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PROBLEME PROPUSE PENTRU CICLUL GIMNAZIAL3) 

Clasa a V-a 
1. Să se determine a şi b numere naturale care verifică ecuaţia: 

3 1 38 2 2 60a b a b     
Daniela Bucur, Ploieşti 

2. Considerăm că operaţia  înseamnă: 
a  b = a  b + 5. Calculaţi: 
a) 7  5;    b) 2  (6  4); 
c) (3  4)  9;    d) (4  8)  (2  11) 

Ion Pascaru, Ploieşti 
3. Fie x,y  a. i. 2x+3y =37.Determinaţi cea mai mică şi cea mai mare valoare a 

produsului x  y. 
Stelian Ionescu, Piteeşti 

4. Găsiţi numerele naturale x formate din două cifre ştiind că 
22 6 10 14 198 2... xx x x x x x     apoi aflaţi restul împărţirii lui x2008 la 49 . 

Nicolae Radu, Ploieşti 
5.  Găsiţi drumul prin labirintul alăturat, 

care pleacă de la 0 până la 100, trecând 
numai prin căsuţe cu numere divizibile 
cu 5:  
Cristinel Mortici,Târgovişte 

  
6. Comparaţi numerele:  a=[ 63109309015 3)2(27364  ]2  şi  b=[( 4243 535  ):2]2  . 

Nicolae Scuratovschi, Constanţa 
7. Să se arate că numărul A=(2·22·297+350·925)·[(425)2+(310)10] este pătrat perfect. 

                                                                                      Luminiţa Corneci, Vălenii de Munte 
8. Fie numărul 9899100......91011......123a  . 

   a) Aflaţi cifra de pe poziţia 22 din numărul a. 
   b) Calculaţi numărul de cifre ale numărului a. 
   c) Din numărul a se taie 170 de cifre astfel încât să rămână cel mai mare număr 
posibil. Să  se afle care este acest număr. 

Liviu Ardelean, Sibiu 
9. Un număr a este cu 2 mai mare decât un număr b. Triplul lui b este dublul lui a. 

a) Aflaţi numerele a şi b.  
b) Calculaţi suma produselor dintre a şi suma numerelor şi b şi diferenţa 

numerelor.  
c) Comparaţi ba5  şi ab4 .  

Mariana  Saraolu şi Constantin Saraolu,Rm.Vâlcea 
10. La un concurs de matematică fiecare elev are de rezolvat 10 probleme. Pentru fiecare 

problemă rezolvată corect se acordă 7 puncte, iar pentru fiecare problemă rezolvată 
greşit se scad două puncte.Câte probleme au rezolvat corect primii trei clasaţi, dacă ei au 
obţinut, respectiv: 61; 52 şi 43 puncte? 

Maria Goleşteanu, Piteşti 
3)Se primesc soluţii până la 20 martie 2009 
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Clasa a VI-a  
 
1. Aflaţi două numere naturale ce au suma pătratelor 468 şi cel mai mare divizor comun 6. 

Cristian Şendroiu, Câmpina 
2. Fie multimea  A = { 18 , 29 , 40 , ... , 1998 , 2009  }  . 

a) Fara a calcula suma  S  a elementelor lui  A  care nu sunt divizibile cu 7 , sa se 
arate ca  S este divizibila cu 7 . 
b)Efectuam urmatoarea operatie : inlocuim doua dintre elementele lui  A  cu suma 
lor .   Stabiliti daca poate fi gasita o strategie astfel incat sa obtinem o multime 
formata dintr-un singur element , iar acest element sa fie numar par. 

Ştefan Smarandache, Bucureşti 
3. Aflaţi toate numerele naturale n pentru care fracţia 5 6

8 7
n
n



 este reductibilă. 

Dragoş Moldoveanu, Sinaia 
4. Arătaţi că fracţia 2 1 3

1 2 3

2 4 3 4
3 3 4 3

n n n

n n n

 

  

  
  

, n N se simplifică cu 5. 

Cristina Raţ, Câmpina 
5. Un tată donează fiicei sale, care aştepta un copil, suma de 910 000 euro, cu următoarele 

clauze suplimentare: 
a)două cincimi din sumă revine mamei şi trei cincimi copilului dacă acesta va fi băiat; 
b) patru şeptimi din sumă revine mamei şi trei şeptimi copilului dacă acesta va fi fată. 
Femeia a născut o fată şi un băiat! Cum se vor împărţi cei trei suma donată? 

Gh. Albu, Buşteni 
6. Enumeraţi elementele mulţimilor: 

4 5{ / ,3 / 2 3 } { / ,3 5 9, 7}x yA x x N si B y y N y         
Ioan Popa, Ploieşti 

7. Să se arate că mulţimile 2 3{ / }
1

nA x N N
n


  


şi 3 1{ / }
2 1
nB x N N
n


  


sunt 

disjuncte. 
Ion Petre Lupea, Ploieşti 

8. În triunghiul ABC, înălţimea AD (DBC) face cu AB şi bisectoarea BE (EAC) 
unghiuri ascuţite direct proporţionale cu 1 şi 3. Aflaţi măsura unghiurilor triunghiului 
ABC astfel ca [BE]  [AB]. 

Ion Pascaru,Ploieşti 
9. Să se determine numerele naturale x,y,z,a,b ştiind că: x=

b7a2
ba5


 , y=

ba3
b5a8


 , 

z=
ba5

b49a14

 . 

Ioana Crăciun şi Gheorghe Crăciun, Ploieşti 
10. Pe laturile [AB] şi [AC] ale triunghiului oarecare  ABC se construiesc în exterior 

triunghiurile echilaterale ABM respectiv ACN.Pe [BC], de aceeaşi parte cu A ,se 
construieşte triunghiul echilateral BCP.Să se arate că [AM]=[PN] şi [AN]=[PM]. 

*** 
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Clasa a VII-a  
 

    
 

1. În triunghiul ABC, ( )AD BC D BC  .Bisectoarea unghiului B se intersectează cu 
mediatorea laturii BC într-un punct situat pe latura AC. Dacă M şi P sunt mijloacele 
laturilor [BC], respectiv [AC] atunci triunghiul DMP este isoscel AB+BC=2DC. 

Gh. Bumbăcea, Buşteni 
2. Fie N= + . Aflaţi valoarea minimă a lui N şi 

numerele x şi y pentru care se realizează acest minim. 

Emilian Deaconescu, Ceptura 
3. Arătaţi că dacă numărul ab  se divide cu (5a+7b) atunci ( )ab ba este pătrat perfect. 

Maria Borovină, Ploieşti 
4. Să se afle numerele rationale a,b,c ştiind că 

5 3 7
a b c
  şi 2 2 2 332a b c    

Petre Burduşel, Ploieşti 
5. Să se determine o relaţie între cifrele x,y,z astfel încât , ( ) , ( ) , ( )x y z y z x z x y Q    

Radu Nicolae, Ploieşti 
6. Arătaţi că fracţia 2

2
1

1
n

n n


 
 este ireductibilă oricare n N . 

Maria Avram, Ploieşti 
 

7. Aflaţi numerele întregi care satisfac relaţia 2
1

x x x
y y y


 


. 

Nicolae Gârbovean, Ploieşti 
8. Fie x o cifră nenulă şi k N . Arătaţi că există un multiplu al lui k având toate cifrele 

egale cu x sau un multiplu format numai din cifre egale cu  x şi cifre egale cu 0. 
Ioana Crăciun şi Gheorghe Crăciun, Ploieşti 

9. Fie Δ ABC isoscel , m ( < A ) = 108º . Paralela prin A la BC intersecteaza bisectoarea  
unghiului  < ABC in P iar perpendiculara din A pe aceeasi bisectoare se intersecteaza cu 
BC in R . 

a) Demonstrati ca ABRP este romb 
b) Aflati m ( < ACP ) 
c) Daca ABCP  = a , ARBA  = b si ARCA

 = c , aflati ABCPA  si AB in functie de a , b si 
c . 

Ionel Bilciurescu, Boldeşti 
10. Pe ipotenuza BC a triunghiului dreptunghic ABC se ia punctul D astfel încât 

[ ] [ ]BD AB . Fie M mijlocul segmentului [AD], , { }AE BD AE BM F   . 
Perpendiculara în F pe BM intersectează pe AC în G. 

a) Arătaţi că ADFG este paralelogram. 
b) Dacă 0( ) 30m C  arătaţi că GFDC este trapez isoscel. 

Ion Tomescu, Mizil 
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Clasa a VIII-a  
1. Demonstraţi că numărul a = 2005 20042006 2008 1  nu este prim. 

Luminţa Iacob, Mizil 
2. Să se arate că  dacă numărul abcdef se divide cu 91 atunci şi numărul bcdefa se divide 

cu 91. 
Ioana Crăciun şi Gheorghe Crăciun, Ploieşti 

3. Să se afle numerele naturale x pentru care 2 13 40 .x x N    
Ioana Crăciun şi Gheorghe Crăciun, Ploieşti 

4. Aflaţi ultima cifră a numărului  A = n5 – 5n3 + 4n + 2 unde n  N. 
Ion Pascaru, Ploieşti  

5. Să se arate că numerele de forma 4 2x  sau 4 3x  sunt iraţionale oricare ar fi x număr 
natural. 

Nicolae Gîrbovean, Ploieşti 
6. Pe planul triunghiului dreptunghic ABC cu m( A) = 900 AB = 3 cm şi AC = 2 cm se 

ridică perpendiculare în vârfurile A şi C pe care se iau AA’ = 4 cm, CC’ = 2 cm, iar în 
vârful B perpendiculara BB’ = 2 cm de partea opusă lui AA’ faţă de (ABC). Aflaţi 
raportul distanţelor de la A’ la dreptele de intersecţie ale planelor (ABC)  (BA’C’) şi  
(ABC)  (CA’B’). 

Ion Pascaru, Ploieşti 
7. Fie ABCD pătrat de latură 7 cm, M şi P puncte pe laturile (BC), respectiv (AB) astfel 

încât MB = 4 cm şi BP = 3 cm. Pe planul pătratului  se ridică în P o perpendiculară pe 
care se ia punctul K, PK= 4 cm. 

a) Calculaţi sinusul unghiului format de (KBC) cu (KAD). 
b) Demonstraţi că planele (KAM) şi (KDP) sunt perpendiculare. 

Marian Firicel, Calafat 
8. Fie ABCD un paralelogram cu unghiul ascuţit de 450, AB=5 cm şi aria de 20 cm2, iar P 

mijlocul înălţimii paralelogramului dusă din D. În punctul R, simetricul lui P faţă de AD, 

se ridică perpendiculara RM pe planul paralelogramului, RM= 7 2
2

cm. Aflaţi: 

a) distanţa de la punctul R la planul (MBC). 
b) tangenta unghiului dintre dreapta MC şi planul (ABC). 

Gheorghe Floarea, Sibiu 
9. Se dau patru puncte necoplanare A, B, C, D. Notăm cu E şi F mijloacele segmentelor  

[AB] si [CD], iar cu G centrul de greutate al triunghiului ABC. Arătaţi că: 
a) Punctele D, E, G şi F sunt coplanare. 
b) Dreapta DG trece prin mijlocul lui [EF]. 
c) Dacă, în plus, [AD]≡[AC]≡[BC] ≡ [BD], atunci EF AB, EF CD şi 

AB CD. 
                                                                                      Luminiţa Corneci, Vălenii de Munte 

10. Să se afle toate numerele naturale nenule x,y,z pentru care avem: 

2 2 2

1 1 1 1
x y yx x z xz y z zy

  
     

. 

Ioana Crăciun şi Gheorghe Crăciun, Ploieşti 
 


